

Cambios más significativos en los estados financieros individuales.

Balance y cuenta de resultados individual.

Las modificaciones más significativas en los saldos correspondientes al balance individual con relación a los inicialmente publicados se explican a continuación:

1. Se clasifican como activos no corrientes la totalidad de las inversiones en empresas del grupo y asociadas. Adicionalmente se corrige la provisión por deterioro de éstas en 7 millones de euros. [Ref.: a)].
2. Se corrigen valoraciones de existencias, adaptando la deuda comercial asociada. [Ref.: b)].
3. Se reduce el patrimonio neto por el aumento de las pérdidas del ejercicio en 37 millones de euros por los siguientes motivos [Ref.: c)]: i) Dotación deterioro inversiones en empresas del grupo y asociadas, 7,1 millones de euros; ii) dotación deterioro inversiones inmobiliarias, 1,1 millones de euros; iii) menor ingresos financieros con empresas del grupo 1,9 millones de euros; iv) registro provisión actas fiscales en disconformidad por 26,3 millones de euros [Ref. d)], registrada en impuesto de sociedades y otros gastos de explotación por 20,1 y 6,2 millones de euros, respectivamente; v) efecto neto de dotaciones por deterioro y pérdidas comerciales por 0,4 millones de euros.
4. Se dota provisión por pérdidas futuras en operaciones comerciales iniciadas y concluidas durante el ejercicio 2010 aunque formalmente documentadas durante el ejercicio 2011. [Ref.: f)].
5. Se clasifica como pasivo corriente la totalidad de la deuda concursal derivada de la lista definitiva de acreedores. [Ref.: e)].
6. Se reclasifica las dotaciones por deterioro de existencias del epígrafe de aprovisionamiento a otros gastos de explotación. Se registra en otros gastos de explotación, además de lo indicado en el apartado 3iv), anterior, diferencias surgidas al registrar la deuda concursal por 31,1 millones de euros, registrada anteriormente en deterioro de instrumentos financieros. [Ref.: g)].
7. Re registra una provisión para atender los riesgos derivados de actas fiscales firmadas en disconformidad por importe total de 26,3 millones de euros, de los que 20,1 corresponden al impuesto de sociedades. [Ref.: h)].

Con lo anterior, las variaciones más significativas en el balance y cuenta de resultados individual a 31 de diciembre de 2010, expresado en miles de euros, son las siguientes:

Epígrafes de balance	Saldo actual	Saldo anterior	Diferencia	Ref.
Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo	1.060.273	817.027	243.246	a)
Existencias	2.669.146	2.689.970	(20.824)	b)
Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo	0	251.791	(251.791)	a)
Patrimonio neto	(2.405.333)	(2.368.474)	(36.859)	c)
Provisiones no corrientes	80.613	54.273	26.340	d)
Pasivos financieros no corrientes: entidades de crédito	304.611	4.725.585	(4.420.974)	e)
Deudas con empresas del grupo a largo plazo	7.873	141.784	(133.911)	e)
Otros pasivos no corrientes	51.696	765.881	(714.185)	e)
Provisiones corrientes	132.973	115.341	17.632	f)
Pasivos financieros corrientes: entidades de crédito	5.005.522	584.548	4.420.974	e)
Deudas con empresas del grupo a corto plazo	145.586	11.675	133.911	e)
Proveedores	293.247	337.154	(43.907)	b)
Otros acreedores	715.242	0	715.242	e)

Epígrafes de cuenta de resultados	Saldo actual	Saldo anterior	Diferencia	Ref.
Aprovisionamiento	(15.152)	(184.477)	169.325	g)
Otros gastos de explotación	(244.138)	(37.041)	(207.097)	g)
Deterioro y resultado por enajenación de instrumentos financieros	(264.169)	(292.576)	28.407	g)
Impuesto sobre beneficios	(20.078)	0	(20.078)	h)

Cambios más significativos en los estados financieros consolidados.

Balance y cuenta de resultados consolidados.

Las modificaciones más significativas en los saldos correspondientes al balance consolidado con relación a los inicialmente publicados se explican a continuación:

1. Surgen diferencias no significativas en diversos epígrafes del balance y de la cuenta de resultado consolidado al incorporar los saldos definitivos del subgrupo de Marruecos. El efecto en el resultado del ejercicio por este motivo es de una menor pérdida por 0,6 millones de euros.
2. Adicionalmente, el resultado final se ve afectado al registrar una provisión para riesgos fiscales por actas de inspección firmadas en disconformidad por importe de 26,3 y por el efecto, por 0,4 millones de euros, indicados en los apartados 3.iv) y 3.v), anteriores.
3. Los efectos descritos en los apartados 2., 3.iv), 4. y 5., anteriores, se trasladan a las cuentas consolidadas. [Ref.: i)].
4. El patrimonio neto se reduce fundamentalmente por la variación del resultado provocado [Ref.: j)]: i) registro provisión actas fiscales en disconformidad por 26,3 millones de euros, registrada en impuesto de sociedades y otros gastos de explotación por 20,1 y 6,2 millones de euros, respectivamente; ii) efecto neto de dotaciones por deterioro y pérdidas comerciales por 0,4 millones de euros.
5. En la cuenta de resultado consolidada tiene efecto las provisiones señaladas en el apartado anterior y la reclasificación de gastos financieros a otros gastos de explotación,

por importe de 32 millones de euros, correspondiente a diferencias surgidas al registrar la deuda concursal correspondiente a sociedades del Grupo en concurso.

Con lo anterior, las variaciones más significativas en el balance y cuenta de resultados consolidado a 31 de diciembre de 2010, expresado en miles de euros, son las siguientes:

Epígrafes de balance consolidado	Saldo actual	Saldo anterior	Diferencia	Ref.
Existencias	3.980.427	4.004.226	(23.799)	i)
Patrimonio neto	(2.296.223)	(2.271.078)	(25.145)	j)
Provisiones no corrientes	97.709	71.515	26.194	i)
Pasivos financieros no corrientes: entidades de crédito	405.450	4.831.168	(4.425.718)	i)
Otros pasivos no corrientes	73.938	808.567	(734.629)	i)
Provisiones corrientes	100.841	88.105	12.736	i)
Pasivos financieros corrientes: entidades de crédito	5.319.707	890.279	4.429.428	i)
Proveedores	486.125	520.194	(34.069)	i)
Otros pasivos corrientes	783.608	55.318	728.290	i)
Epígrafes de cuenta de resultados consolidada	Saldo actual	Saldo anterior	Diferencia	Ref.
Otros gastos de explotación	(99.989)	(69.259)	(30.730)	k)
Gastos financieros	(424.880)	(452.163)	27.283	k)
Impuesto sobre beneficios	(26.318)	(4.285)	(22.033)	k)